zierungs- und Bewertungsmethoden. Selbiges gilt auch

für die Grundlagen und Methoden der im Rahmen des

Konzern-Zwischenabschlusses erforderlichen Annahmen

und Schätzungen.

Alle im Geschäftsjahr 2016/2017 erstmalig anzuwen-

denden IFRS-Standards wurden vollständig umgesetzt,

hatten aber keinen nennenswerten Einfluss auf den

Zwischenabschluss.

Eine detaillierte Beschreibung dieser Standards so-

wie der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden kann

dem Anhang für das Geschäftsjahr 2015/2016 entnom-

men werden.

3. Konsolidierungsgrundsätze
Sämtliche Konsolidierungsgrundsätze sind gegenüber

dem Geschäftsjahr 2015/2016 unverändert und können

im Anhang zum Konzernabschluss zum 31. März 2016

nachgelesen werden.

4. Änderungen von Vorjahresangaben
Aus den im Anhang zum Konzernabschluss zum 31. März

2016 (Angabe 4) ausführlich dargestellten Gründen waren

für diesen Konzern-Zwischenabschluss die Vorjahreszah-

len zum 30. September 2015 bzw. für den Vorjahreszeit-

raum 1. April bis 30. September 2015 zu ändern.

Die nachstehenden Tabellen fassen die Auswirkungen

zusammen.

026 Konzern-Zwischenabschluss

30.09.2015
wie berichtet

Anpassungen
gemäß IAS 8

30.09.2015
angepasst

Langfristige Vermögenswerte

   Immaterielle Vermögenswerte 11.594 17.743 29.337

   Bestand vorausgezahlter Autorenhonorare 26.368 0 26.368

   Sachanlagen 3.200 74 3.274

   At-Equity bewertete Beteiligungen 17.091 -17.091 0

   Finanzanlagen 1.412 38 1.450

   Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.101 0 1.101

   Latente Steueransprüche 1.616 62 1.678

62.382 826 63.208

Kurzfristige Vermögenswerte

   Vorräte 20.590 33 20.623

   Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 21.020 842 21.862

   Finanzielle Vermögenswerte 11.519 -7.173 4.346

   Forderungen aus Ertragsteuern 31 0 31

   Sonstige Forderungen und Vermögenswerte 854 204 1.058

   Zahlungsmittel und -äquivalente 570 1.672 2.242

54.584 -4.422 50.162

Summe Aktiva 116.966 -3.596 113.370

Eigenkapital

Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens

zurechenbarer Anteil am Eigenkapital

   Gezeichnetes Kapital 13.200 0 13.200

   Kapitalrücklage 25.872 0 25.872

   Bilanzgewinn 20.051 -13.957 6.094

   Kumuliertes sonstiges Ergebnis -37 0 -37

59.086 -13.957 45.129

Eigenkapitalanteile nicht-beherrschender Gesellschafter -61 2.711 2.650

Summe Eigenkapital 59.025 -11.246 47.779

Langfristige Schulden

   Rückstellungen 178 0 178

   Latente Steuerverbindlichkeiten 0 2.652 2.652

   Finanzielle Verbindlichkeiten 29.714 -1 29.713

   Sonstige Verbindlichkeiten 0 2.614 2.614

29.892 5.265 35.157

Kurzfristige Schulden

   Finanzielle Verbindlichkeiten 5.158 36 5.194

   Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 12.647 1.528 14.175

   Ertragsteuerschulden 3.759 9 3.768

   Rückstellungen 5.671 0 5.671

   Sonstige Verbindlichkeiten 814 812 1.626

28.049 2.385 30.434

Summe Schulden 57.941 7.650 65.591

Summe Passiva 116.966 -3.596 113.370

a) Änderung von Konzernbilanz und -GuV per 30. September 2015

Im zweiten Quartal des Konzerngeschäftsjahres 2015/2016 wurde der Ertrag aus der Veräußerung von Anteilen an der

Daedalic und der Übergangskonsolidierung zur At-Equity-Methode zum Ende des Berichtszeitraumes korrigiert. Die üb-

rigen Änderungen in der Konzern-GuV zum 30. September 2015 beruhen im Wesentlichen auf den nunmehr enthaltenen

Erträgen und Aufwendungen der oolipo AG.

027 Konzern-Zwischenabschluss

Die Änderungen in der Konzernbilanz zum 30. September 2015 beruhen im Wesentlichen auf den Vermögenswerten und

Schulden von oolipo und Daedalic, die beide vollkonsolidiert werden. Darüber hinaus ist der Bilanzgewinn im Wesentli-

chen um die Erträge aus der Veräußerung und der Übergangskonsolidierung zur At-Equity-Methode der oolipo AG per 31.

März 2015 (Ergebnisvortrag) sowie der Daedalic GmbH per 17. September 2015 (Periodenergebnis) gemindert.

(TEUR)
1. Halbjahr

1.4.-30.9.15
wie berichtet

Anpas
sungen

gemäß IAS 8

1. Halbjahr
1.4.-30.9.15

angepasst

2. Quartal
1.7.-30.9.15
wie berichtet

Anpas
sungen

gemäß IAS 8

2. Quartal
1.7.-30.9.15

angepasst

Umsatzerlöse 47.443 20 47.463 26.706 -5 26.701

Veränderung des Bestandes an fertigen und
unfertigen Erzeugnissen 582 0 582 1.570 0 1.570

Sonstige betriebliche Erträge 6.760 -6.417 343 6.587 -6.418 169

Materialaufwand -21.966 -115 -22.081 -12.660 -53 -12.713

Personalaufwand -11.923 -172 -12.095 -6.085 -95 -6.180

Sonstige betriebliche Aufwendungen -13.236 -102 -13.338 -7.963 -64 -8.027

Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen -96 127 31 -91 80 -11

Übriges Beteiligungsergebnis 301 0 301 283 0 283

Ergebnis vor Zinsen, Ertragsteuern und
Abschreibungen (EBITDA) 7.865 -6.659 1.206 8.347 -6.555 1.792

Abschreibungen -1.767 -46 -1.813 -896 -42 -938

Ergebnis vor Zinsen und Ertragsteuern (EBIT) 6.098 -6.705 -607 7.451 -6.597 854

Finanzergebnis -1.124 0 -1.124 -565 0 -565

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 4.974 -6.705 -1.731 6.886 -6.597 289

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 43 5 48 -198 5 -193

Periodenergebnis 5.017 -6.700 -1.683 6.688 -6.592 96

Davon entfallen auf:

Anteilseigner der Bastei Lübbe AG 5.007 -6.700 -1.693 6.763 -6.592 171

Eigenkapitalanteile nicht-beherrschender Gesell-
schafter 10 0 10 -75 0 -75

Ergebnis je Aktie (EUR) 0,38 -0,51 -0,13 0,51 -0,50 0,01

028 Konzern-Zwischenabschluss

b) Änderung der Konzern-Kapitalflussrechnung per 30. September 2015

TEUR
1.4. -30.9.

2015
wie berichtet

Anpassungen
gemäß IAS 8

1.4. -30.9.
2015

angepasst

Periodenergebnis 5.017 -6.700 -1.683

+/-	 Abschreibungen/Zuschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 1.767 46 1.813

+/- 	 Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge 1.243 -127 1.116

+/- 	 Zunahme/Abnahme der Rückstellungen -440 0 -440

-/+ 	 Gewinn/Verlust aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen -3 0 -3

- 	 Gewinn aus dem Abgang/Übergang von vollkons. Gesellschaften -6.418 6.418 0

+ 	 Verlust aus dem Abgang von At-Equity bewerteten Beteiligungen 1.375 0 1.375

-/+ 	 Zunahme/Abnahme der Ertragsteuerforderungen und -schulden einschl. der latenten
	 Steueransprüche und -verbindlichkeiten -518 -4 -522

-/+ 	 Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie
	 anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind -9.023 2.399 -6.624

+/- 	 Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie
	 anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 527 1.084 1.611

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit -6.473 3.116 -3.357

- 	 Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte -2.612 -1.467 -4.079

+ 	 Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen 5 -1 4

- 	 Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen -255 -9 -264

+ 	 Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagen 400 0 400

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -2.462 -1.477 -3.939

- 	 ‚Auszahlungen an Anteilseigner (Dividenden) -3.960 0 -3.960

- 	 Auszahlungen für die Tilgung von Anleihen und von (Finanz-)Krediten -159 0 -159

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -4.119 0 -4.119

 	 Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelbestandes -13.054 1.639 -11.415

+ 	 Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 13.624 33 13.657

= 	 Finanzmittelbestand am Ende der Periode 570 1.672 2.242

Die Anpassungen resultieren im Wesentlichen aus der Eliminierung der Erträge aus der Anteilsveräußerung und der

Übergangskonsolidierung der Daedalic Entertainment GmbH zum 30. September 2015 sowie aus der Vollkonsolidierung

der oolipo AG im gesamten Berichtszeitraum des Konzerngeschäftsjahres 2015/2016.

029 Konzern-Zwischenabschluss

c) Änderung der Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung per 30. September 2015